ڈاکٹر حافظ غلام یوسف ☆

اہلحدیث مکتب فکر:

اہل حدیث مکتب فکر جس سے تعلق رکھنے والے افراد کو غیر مقلدین بھی کہا جاتا ہے ان کا سلسلہ سند و تلمذ مولانا نذیر حسین دہلوی (۱۳۲۰ھ / ۱۹۰۲ء) اور مولانا شاہ محمد اسحاق (م، ۱۲۶۲ھ / ۱۸۳۶ء) (۱) کے واسطے سے شاہ ولی اللہ محدث دہلوی (م ۱۱۷۶ھ / ۱۷۶۲ء) سے ملتا ہے (۲)۔

ہندوستان میں اس مکتب فکر کو زیادہ شہرت مولانا نذیر حسین دہلوی، نواب صدیق حسن خان (م ۱۳۰۷ھ / ۱۸۸۷ء) مولانا محمد حسین بنالوی (م ۱۳۳۸ھ / ۱۹۲۰ء) اور مولانا ثناء اللہ امرتسری (م ۱۳۶۷ھ / ۱۹۴۸ء) کی محنت و کادشوں سے ملی ہے۔ مقالہ زیر بحث میں اکابر اہلحدیث مفتیان کرام اور ان کی کتبِ فتاویٰ کا مختصر تعارف پیش خدمت ہے۔

علمائے اہلحدیث کی کتبِ فتاویٰ میں جو مسائل زیر بحث رہے اُن میں دین اسلام کے بارے میں بنیادی معلومات مثلاً عقائد و عبادات، نکاح طلاق، معاملات، حلال و حرام وغیرہ کے

ورنہ مسائل و فتاویٰ پر مشتمل ایسی بیسیوں کتابیں فتاویٰ کے ناموں کے علاوہ دوسرے ناموں سے بھی موجود ہیں جن میں علماء و مفتیان کرام نے حسب ضرورت اور پیش آمدہ جدید مسائل کا شرعی حل پیش کر کے کتب مسلّمہ کی رہنمائی کا فریضہ اپنی صوابدید کے مطابق انجام دیا ہے۔

۱- مجموعہ فتاویٰ

از نواب صدیق حسن خان بن اولاد حسن (۱۲۳۸ھ / ۱۸۳۲ء - ۱۳۰۷ھ / ۱۸۹۰ء)

فتاویٰ کا یہ مجموعہ دو جلدوں، ایک سو چونتیس (۱۳۳) صفحات اور بیالیس (۴۲) فتاویٰ پر مشتمل ہے۔ مطبع صدیقی، لاہور سے ۱۳۱۰ھ / ۱۸۹۳ء میں شائع ہوا۔

نواب صدیق حسن خان کی پیدائش ۱۲۳۸ھ / ۱۸۲۳ء کو بانس بریلی میں ہوئی (۴)۔ ابتدائی تعلیم حاصل کرنے کے بعد مفتی صدرالدین خان دہلوی سے علوم کی تکمیل کر کے سند فراغت حاصل کی۔

تحصیل علم کے بعد ریاست بھوپال کے ایک وزیر کی بیٹی سے عقد نکاح کرنے کی وجہ سے حکومت کے اہم منصب پر فائز ہوئے۔ پھر جب نواب باقی محمد خان کا انتقال ہوا تو ان کی بیوہ نواب شاہجان بیگم ”ملکہ بھوپال“ نے نواب صدیق حسن سے عقد نکاح کر لیا اور یوں وہ ریاست بھوپال کے اہم ترین منصب پر فائز ہوئے^(۵) اور برطانوی حکومت کی طرف سے ان کو ”نواب الجاہ امیر الملک خان بہادر“ کا لقب دیا گیا^(۶)۔

ان کا شمار کثیر التصانیف مصنفین میں ہوتا ہے۔ علامہ عبدالحی نے ان کی تصانیف کی تعداد دو سو بائیس (۲۲۲) تحریر کی ہے^(۷) ان کا شمار ہندوستان میں اہل حدیث کتب فکر کے بانوں میں سے ہوتا ہے۔

ان کی وفات ۱۳۰۷ھ / ۱۸۹۰ء کو بھوپال میں ہوئی^(۸)۔

چند اہم خصوصیات

۱- اس مجموعہ میں مروجہ محافل میلاد، یا رسول اللہ پکارنے، انگوٹھے چومنے، یا شیخ عبد القادر جیلانی شیباً للہ کا ورد کرنا، فرض نماز کے بعد بغداد کی طرف منہ کر کے گیارہ قدم چلانا، وغیرہ کی شرعی حیثیت^(۹) اس کے علاوہ رفع یدین، جماعتِ ثانیہ، جمعہ فی القرئی کے جواز اور مسئلہ تقلید کے بارے میں^(۱۰) بعض اہم تحقیقی فتاویٰ ہیں۔

۲- جناب نواب صاحب کا اندازِ اثناء محققانہ ہے اکثر جوابات مفصل ہیں۔

۳- ہر فتویٰ مدلل بآیات قرآنیہ و احادیث نبویہ ہے۔

۴- مکمل حوالہ جات کا اہتمام کیا گیا ہے۔

۵- اگر احادیث میں کوئی ظاہری تعارض ہو تو اس کو رفع کرنے اور ان کے درمیان تطبیق دینے کی کوشش کرتے ہیں۔

۶- قرآن و سنت کے علاوہ کتب فقہ و فتاویٰ (ہدایہ، شامی، فتح القدر) کے حوالے کثرت سے ملتے ہیں۔

۲- پاک و ہند کے علماء اسلام کا اولین متفقہ فتویٰ

”مرزا غلام احمد قادیانی اور اس کے پیرو کار دائرہ اسلام سے خارج ہیں“ مرتب: مولانا محمد حسین

بٹالوی (۱۲۵۶ / ۱۸۴۰ء - ۱۳۲۸ھ / ۱۹۲۰ء)۔

ایک سو اٹھاسی (۱۸۸) صفحات پر مشتمل یہ متفقہ فتویٰ کتابی شکل میں ہے جو کہ ۱۳۰۵ھ/۱۸۸۸ء کے دوران جاری کیا گیا اس فتویٰ کو مولانا محمد حسین بٹالوی نے مرتب کیا۔ یہ فتویٰ ۱۸۹۱ء-۱۹۰۶ء کے دوران کئی دفعہ شائع ہوا۔ اس وقت زیر مطالعہ اس کا جدید ایڈیشن ہے جو کہ ۱۹۸۶ء میں دارالدعوت السلفیہ، لاہور سے شائع کیا گیا۔

محمد حسین بن رحیم بخش بٹالوی ۱۲۵۶ھ/۱۸۳۰ء کو دہلی میں پیدا ہوئے (۱۱)۔ محمد حسین بٹالوی صاحب نے دہلی، علی گڑھ اور لکھنؤ میں ابتدائی تعلیم حاصل کی تفسیر اور حدیث مولانا نذیر حسین دہلوی سے پڑھی۔ بڑے مناظر اور مبلغ تھے شروع شروع میں غلام احمد قادیانی کے ہمنوا تھے لیکن بہت جلد ہی ان پر مرزا کی حقیقت منکشف ہو گئی تو انہوں نے مرزا سے اعلان براءت کر دیا اور پھر مرزا سے متعلق ایک مفصل استثناء مرتب کر کے پاک و ہند کے تقریباً دو سو (۲۰۰) مختلف مکاتب فکر کے جید علماء سے فتویٰ حاصل کر کے شائع کرایا۔ ان کا شمار اہل حدیث مکتب فکر کے بڑے علماء میں ہوتا ہے۔ مولانا بٹالوی کی وفات ۱۳۳۸ھ/۱۹۲۰ء کو ہوئی (۱۲)۔

مولانا بٹالوی کی اہم خدمت

ان کی اہم ترین علمی خدمت مرزا غلام احمد قادیانی کے خلاف تمام علمائے پاک و ہند کے اذلیں تکفیری فتویٰ کی ترتیب و اشاعت ہے۔ مولانا بٹالوی شروع میں مرزا غلام احمد قادیانی کے پر جوش حامی تھے کیونکہ وہ مرزا غلام احمد کے بچپن کے دوست اور ہم سبق تھے۔

مفتی محمد عبدالرحمن رقطراز ہیں:-

”جو شخص مرزا غلام احمد کے اقوال پر مطلع ہو کر اس کو کافر نہ جانے وہ بھی کافر مرتد ہے بلکہ جو شخص اس کے کافر ہونے میں شک و تردد کرے وہ بھی کافر اور مستحق عذاب عظیم ہے۔ مَنْ شَكَّ فِي كُفْرِهِ وَعَذَابِهِ فَقَدْ كَفَرَ“ (۱۹)۔

۳- فتاویٰ نذیریہ

از نذیر حسین بن جو اد علی دہلوی (۱۲۲۰ھ / ۱۸۰۵ء - ۱۳۲۰ھ / ۱۹۰۲ء)

فتاویٰ کا یہ مجموعہ تین جلدوں، ایک ہزار نو سو پینتیس (۱۹۳۵) صفحات اور نو سو تینتالیس (۹۳۳) فتاویٰ پر مشتمل ہے۔

یہ مجموعہ مولانا نذیر حسین دہلوی کے شاگردوں جناب محمد شمس الحق عظیم آبادی، محمد عبدالرحمن مبارک پوری کی کوششوں اور مولانا محمد شمس الدین دہلوی کی نظر ثانی، مختصر تعلیقات کے ساتھ پہلی دفعہ ۱۳۳۳ھ/۱۹۱۵ء میں دہلی سے شائع کیا گیا (۲۰)۔ اس کے بعد اہل حدیث اکادمی (لاہور) نے مولانا محمد عطاء اللہ اور مولانا محمد اسماعیل کے تعاون سے اس مجموعہ کی بعض عربی و فارسی عبارات کا اردو میں ترجمہ کرا کے ۱۹۷۱ء میں دوسری دفعہ شائع کرایا (۲۱) اور پھر تیسری دفعہ اس مجموعہ کی اشاعت نظر ثالث اور صحیح اغلاط کے ساتھ مسجد اہل حدیث اجیر گیٹ دہلی سے ۱۹۸۸ء میں ہوئی (۲۲)۔ اس وقت یہی ایڈیشن زیر مطالعہ ہے۔

اس مجموعہ میں مولانا نذیر حسین دہلوی کے علاوہ چار سو ستائیس (۳۲۷) دیگر مفتیوں کے فتاویٰ بھی شامل ہیں چونکہ یہ مجموعہ نذیر حسین دہلوی کے نام سے منسوب ہے۔ مختصراً ان کے حالات زندگی تحریر کئے جاتے ہیں۔

مولانا نذیر حسین کی پیدائش ۱۲۲۰ھ / ۱۸۰۵ء میں صوبہ بہار کے ضلع موکیر سورج گڑھ میں ہوئی (۲۳) ابتدائی تعلیم اپنے والد سے حاصل کرنے کے بعد عظیم آباد، الہ آباد اور پٹنہ کی معروف دینی درسگاہوں میں تعلیم حاصل کی پھر دہلی میں شاہ عبدالعزیز دہلوی کے نواسے شاہ محمد اسحاق کے حلقہ درس میں داخل ہو کر تفسیر، حدیث اور دیگر علوم و فنون کی تکمیل کی (۲۴)۔

چونکہ ۱۹۵۰ء کے انقلاب میں مسلمانوں کی بد نظمی کی وجہ سے یہی کیفیت تھی اس لئے میاں صاحب نے انگریزوں کی خلاف جہاد کرنے کے فتویٰ پر دستخط نہیں فرمائے۔ اس سے یہ لازم نہیں آتا کہ میاں صاحب انگریزی حکومت کے ہمدرد و فادار تھے“ (۲۷)۔

شمس العلماء کا خطاب

حکومت برطانیہ کی جانب سے ۲۲ جون ۱۸۹۷ء / محرم ۱۳۱۵ھ کو میاں صاحب کو شمس العلماء کا سرکاری خطاب ملا (۲۸) جو کہ اس دور میں ایک بہت بڑا مذہبی اعزاز تھا اور انگریز سرکار کے ساتھ اچھے مراسم کی علامت سمجھا جاتا تھا (۲۹)۔ میاں نذیر حسین دہلوی کا شمار ہندوستان میں الہمدیث کتب فکر کے اکابر اور بانوں میں ہوتا ہے۔ میاں صاحب کی وفات ۱۳۲۰ھ / ۱۹۰۲ء کو ایک سو سال کی عمر میں دہلی میں ہوئی (۳۰)۔

مجموعہ فتاویٰ کی خصوصیات

۱- اس مجموعہ میں عقائد، تہذیب و اجتہاد، سنت و بدعت، طہارۃ و صلوة، زکوٰۃ، نکاح و طلاق، اُضحیہ، حدود و تعزیر، ظروا باحت، صید و ذبائح، صوم، حج اور بیوع وغیرہ تقریباً اٹھادون مختلف عنوانات کے متعلق فتاویٰ موجود ہیں۔

۵- فتاویٰ علماء کرام دربارہ تقرر امام

(امام کی تقرری کے بارے میں فتاویٰ)

فتاویٰ کا یہ مجموعہ چورانوے (۹۳) صفحات پر مشتمل ہے اس میں ایک ہی مسئلہ سے متعلق کئی فتاویٰ

ہیں۔ یہ فتاویٰ ۱۳۳۶ھ / ۱۹۱۸ء-۱۳۳۲ھ / ۱۹۲۳ء کے دوران تحریر کئے گئے۔ اس مجموعہ کو ابو المصمصام محمد عبد الرحمن جھنگوی نے ترتیب دیکر آرمی پریس دہلی سے ۱۹۲۳ء میں شائع کیا۔

چورانوے (۹۳) صفحات پر مشتمل اس مجموعہ میں دراصل دو مناظروں کی تفصیلی روداد ہے ایک جانب اہل حدیث مکتب فکر کے علماء ہیں اور دوسری طرف علماء احناف ہیں۔

ان حضرات نے اپنے دعویٰ کے ثبوت میں مندرجہ ذیل تین احادیث کے علاوہ بہت سے دلائل عقلیہ و نقلیہ سے استدلال کیا ہے۔

۱- الْاٰیْمَةُ مِنَ الْفَرَنْسِ

۲- الْخِلَافَةُ فِي فَرَنْسِ وَالْاَذَانَ فِي الْحَبَشَةِ

۳- لَا يَزَالُ هَذَا لَأَمْرٌ فِي فَرَنْسِ مَا بَقِيَ مِنْهُمْ اِثْنَيْنِ (۴۸)۔

۶- فتاویٰ ثنائیہ

(ابو الوفاء ثناء اللہ بن محمد خضر جو، امرتسری ۱۲۸۷ھ / ۱۸۷۰ء - ۱۳۶۷ھ / ۱۹۴۸ء)

فتاویٰ کا یہ مجموعہ دو جلدوں، ایک ہزار چھ سو چودہ (۱۶۱۴) صفحات اور ایک ہزار چار سو تیرانوے (۱۳۹۳) فتاویٰ پر مشتمل ہے۔ ان فتوؤں کی جمع و ترتیب اور تصویب کا کام محمد داؤد راز نے انجام دیا۔ مولانا ابوسعید شرف الدین دہلوی نے حواشی و تعلیقات کا اضافہ کیا، مکتبہ ثنائیہ انور اکیڈمی سرگودھا سے شائع کیا گیا سن طباعت عمار۔

ابو الوفاء ثناء اللہ بن محمد خضر جو، کشمیری امرتسری کی پیدائش (۱۲۸۷ھ / ۱۸۷۰ء) امرتسر میں ہوئی (۴۹)۔ ابتدائی تعلیم وزیر آباد میں حاصل کرنے کے بعد دارالعلوم دیوبند میں داخل ہوئے جہاں معقولات و مقولات کی کتابیں پڑھیں اس کے بعد دورہ حدیث کی تکمیل مدرسہ فیض عام کانپور سے ۱۳۱۰ھ / ۱۸۹۳ء میں کی (۵۰)۔

مولانا ثناء اللہ اپنی تعلیم و تربیت کے بارے میں ان الفاظ میں وضاحت کرتے ہیں ”پنجاب میں مولانا حافظ عبد المنان صاحب مرحوم (اہل حدیث مشرب) میرے شیخ الحدیث تھے۔ دیوبند میں مولانا محمود الحسن اور کانپور میں مولانا احمد حسن صاحب رحمۃ اللہ علیہم اجمعین استاذ العلوم و الحدیث میرے شیخ الحدیث تھے۔

نوٹ! ابو الوفاء ثناء اللہ کے ہمعصر اور اہل حدیث مکتب فکر کے اکابر مفتیوں میں سے مولانا عبد اللہ روپڑی نے ان کے اس فتویٰ کے خلاف فتویٰ دیا چنانچہ وہ لکھتے ہیں: ”غصہ کی حالت میں طلاق ہو جاتی ہے کیونکہ طلاق عموماً غصہ میں ہوتی ہے“ (۶۵)۔

۷۔ فتاویٰ ستاریہ

از ابو محمد عبد الستار بن عبد الوہاب (۱۳۲۳ھ / ۱۹۰۵ء - ۱۳۸۶ھ / ۱۹۶۶ء)

فتاویٰ کا یہ مجموعہ چار جلدوں، آٹھ سو آٹھ (۸۰۸) صفحات اور سات سو فتاویٰ پر مشتمل ہے۔ جلد اول اور دوم مکتبہ سعودیہ حدیث منزل کراچی، سے ۱۹۶۳ء میں اور جلد سوم اور چہارم المکتب الاسلامی جماعت غرباء اہل حدیث کراچی سے شائع ہوئیں۔ ان فتوؤں کی جمع و ترتیب کا کام حافظ عبد الغفار نے انجام دیا۔

مفتی ابو محمد عبد الستار بن عبد الوہاب کی پیدائش ۱۳۲۳ھ / ۱۹۰۵ء دہلی میں ہوئی۔ قرآن شریف حفظ کرنے کے بعد عربی تعلیم کا آغاز کیا، جملہ علوم و فنون اپنے والد سے پڑھے اور ۱۳۳۵ھ میں بائیس سال کی عمر میں اپنے والد صاحب سے علوم کی تکمیل کر کے سند حاصل کی۔ تکمیل کے بعد اپنے والد کے قائم کردہ ”مدرسہ دارالکتب و السنۃ“ میں تدریس سے وابستہ ہو گئے۔ اپنے والد کے انتقال کے بعد ”مدرسہ دارالکتب و السنۃ“ کی جملہ ذمہ داریاں خود سنبھال لیں۔ مدرسہ کے مہتمم اور شیخ الحدیث جیسے اہم منصب اُنکے سپرد ہوئے۔

تقسیم ہند کے بعد کراچی ہجرت کر کے آگئے اور برنس روڈ پر ایک مسجد اور مدرسہ بنام ”دارالسلام“ قائم کر کے تدریس و تدریس کا سلسلہ شروع کر دیا۔ جماعت غرباء الحدیث کا ترجمان ماہنامہ ”صحیفہ اہل حدیث“ جو دہلی سے شائع ہوتا تھا تقسیم کے وقت ایک سال تک شائع نہ ہو سکا تھا۔ یکم محرم الحرام ۱۳۶۸ھ / نومبر ۱۹۴۸ء کو کراچی سے اس ماہنامہ کا دوبارہ اجراء کیا۔ ”صحیفہ اہل حدیث“ کے ایڈیٹر کے فرائض بھی خود ہی انجام دیتے رہے۔ مختلف علوم و فنون پر ان کی تصانیف کی تعداد اٹھائیس شمار کی گئی ہے۔ ان کی وفات (۱۳۸۶ھ / ۱۹۶۶ء) کراچی میں ہوئی (۶۶)۔

چند اہم خصوصیات

- ۱۔ اس مجموعہ میں مختلف شعبہائے زندگی سے متعلق متفرق فتاویٰ موجود ہیں۔ فتاویٰ کی تقسیم مضامین کے اعتبار سے نہیں کی گئی بلکہ ہر جلد میں بلا ترتیب فتاویٰ شامل کر دیئے گئے ہیں۔
- ۲۔ اکثر فتاویٰ کا تعلق عمومی نوعیت کے شخصی مسائل سے ہے۔
- ۳۔

☆ (نماز میں آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کا تصور اور میلاد کی شرعی حیثیت۔

☆ رویت ہلال اور مشنی آلات۔

☆ عائلی قوانین اور جمعیت الہمدیث۔

☆ جمعہ فی القرئی کی تحقیق۔

☆ ڈاڑھی کتنی بڑی ہو؟

☆ الہمدیث کی اقتداء۔

۱۰- اسلامی فتاویٰ

(از عبد السلام بن شیخ یاد علی (۱۳۶۷ھ / ۱۹۰۹ء-۱۳۹۳ھ / ۱۹۷۴ء)

فتاویٰ کا یہ مجموعہ ایک جلد، دو سو ستر (۲۷۷) صفحات اور اکتالیس (۴۱) فتاویٰ پر مشتمل ہے۔ مؤلف فتاویٰ نے بذات خود اپنے فتاویٰ کو مرتب کر کے کتب خانہ مسعودیہ اردو بازار، دہلی سے

۱۳۸۹ھ / ۱۹۶۹ء میں شائع کرایا۔

مفتی عبدالسلام بن یاد علی بتوی سلفی (۱۳۲۷ھ / ۱۹۰۹ء) ضلع بستی، موضع بٹن پورہ، علاقہ سوہانس نوگڑھ (انڈیا) میں پیدا ہوئے (۸۸)۔ ابتدائی تعلیم ”مدرسہ مفتاح العلوم“ بٹن پورہ اور ”مدرسہ حمیدیہ“ دہلی سے حاصل کی، فون ”مدرسہ مظاہر العلوم“، سہارنپور میں پڑھے، درجات علیا کی کتب اور دورہ حدیث دارالعلوم دیوبند سے مکمل کیا (۸۹)۔

دارالعلوم دیوبند سے (۱۳۹۰ھ / ۱۹۳۰ء) فراغت کے بعد ”مدرسہ دارالحدیث و القرآن“ دہلی سے وابستہ ہو گئے اور مسلسل سترہ (۱۷) سال تک اسی مدرسہ میں درس و تدریس اور افتاء کی خدمات انجام دینے کے بعد ۱۹۴۷ء میں ”مدرسہ ریاض العلوم“ دہلی میں دینی خدمات انجام دینی شروع کر دیں (۹۰) بقیہ زندگی اسی مدرسہ میں مقیم رہے۔

مولانا بتوی کی تدریسی، تصنیفی، افتاء، اور وعظ و تبلیغ کی خدمات چوالیس (۴۴) سال پر محیط ہیں۔ ان کی وفات (۱۳۹۴ھ / ۱۹۷۴ء) پیر کے دن دہلی میں ہوئی (۹۱)۔

چند اہم خصوصیات

- ۱- اس مجموعہ کے شروع میں فتویٰ اور مفتی کے آداب و شرائط پر تفصیلی بحث کی گئی ہے جو کہ سو صفحات پر مشتمل ہے۔
- ۲- اس کے بعد عقائد سے متعلق اکتالیس (۴۱) فتاویٰ درج کئے گئے ہیں جو کہ اس سے قبل مختلف رسائل میں شائع ہو چکے تھے۔